Et in causa M. Georgii Luppens zu Paupig/Mens. Februar. Anno 1629.

## DEFINIT. VI.

*Contractus habetur emphyteuticus, non censiticus, quando in concessione Dominus sibi reservavit dominium directum.*

**Q**uum res censitica propter non solutum censem 1 haud fiat caduca, ut Emphyteusis *supr. Definit. 2.* † haud parum certè refert nosse, an censiticus, an vero Emphyteuticus contractus facit celebratus? de quo multum sèpius inter Nobiles eorumque subditos controvertitur. † Sanè ex solâ rei vel prædi invistituræ id dignotei non posse vel exinde constat, quod plerisque in locis, de censiticis etiam bonis possessores investiri soleant, ut dixi *supr. Defin. 4. b. dict. Const. 39. §.* Dami wann das Guiz. versi. Sondern ist aus Empfahrung/ &c. † Neque etiam solæ invistiturarum literæ Emphyteusin probant, quippe quod & super concessione bonorum censiticorum quandoque hæ confiantur, licet forsitan id rarius accidat. † Potissimum actus agentium & mens contrahentium inspici debent: Dant siquidem conventiones & nomina & leges contractibus, l. l. §. si convenit 6. ff. deposit. l. in conventionalibus 52 ff. de V.O. l. contractus 23. ff. de reg. jur. † Constat autem de mente contrahentium, si in literis invistiturae, concessa Emphyteusi, dominium directum concedenti fuerit reservatum, secundum tradita *supr. Defin. 1. l. 1. & passim C. de jur. Emphyt. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 42. defin. 7. n. 1.* Hartm. Pistor. *observ. 95. n. 5.* † Quare hoc casu ulterius dubitandum non est, 7 quin contrahentes Emphyteuticum contractum celebrare voluerint, b. Const. 39. dict. §. Dami wann das Gut ic. in princ.

Ita Domini in causa Marcii Schmidts zu Stannern/Mens. Februar. Anno 1630. (Verba sentent. Ist euer Erbherr wegen dreijährigen rückständigen Zinses euer Gut einzuziehen gewohnt. Ob ih. nun wohl in deren Gedanken steht/ daß hemeltes Gut ein schlechtes Zinsgut sei/ und daher ihr euch dessen nicht verlustig gemacht habe; da aber dennoch dasselbe in dem Lehnbrief nicht allein ein Erbgutsgut genannt/ sondern auch

Qqq q 3

auch dem Lehnsherrn mit ausdrücklichen Worten das dominium directum vorbehalten werden/ scilicet. So würde solches Gut pro bono Emphyteutico billich gehalten/ scilicet.)

## DEFINIT. VII.

*Ex nova bonorum steriliū concessione, interveniente scripturā investitura, contractus præsumitur emphyteuticus.*

- 1 **O**rtum inde traxit Emphyteusis, quod initio fundi solammodo steriles & inculti ita concedi solebant, ut meliores redderentur, reservato concedenti dominio, quod de diuturnitate temporis obliuioni daretur, annua pensio aliqua præstanda fuit, *Jason. in l. i. C. de jur. Emphyt. Jac. Cujac. in l. 3. verb. 2 suas meliorationes C. eod. tit.* † Hinc, si quis fundum sterilem colendum alteri pro certo canone concederit, confessis super eo literis investiture, videbitur.
- 3 etiamnum hodiè contracta Emphyteusis, † licet verbis expressis dominium directum concedenti reservatum non fuerit, *bac. Constat. 39. §. Dann wann 4 das Gut/ scilicet. vers.* Oder aber da einem/ scilicet. *An ergo, inquies, præcisè Scriptura ad contractum Emphyteuseos requiretur, nec bac absque Scripturā subsistet?* Id sanè ex verbis Constitutionis hujus inferre non licet, prout demonstrat Dan. Moller. *bic numer. 5.* † Attamen nec prorsus absurdum erit hoc assertere, per text. in l. i. C. de jur. Emphyt. in verb. *Scripturā inter-*
- 6 *veniente.* † Ac certè communissem, ad substantiam Emphyteuseos Dd. scripturam præcisè requirunt, Bald. Salyct. Sichard. *Jas. in l. i. C. de jur. Emphyt. Joh. Schneidew. ad §. 3. num. 7. Inst. de locat. ubi &* Myns. n. 23. Heig. n. 24. Jul. Clar. lib. 4 sent. §. *Emphyt. quæst. 4. Wesenb. in parat. ff. si ager veltig. n. 2.*
- 7 *aliisque quamplurimi.* † Quamvis nec definit JCTI præclarissimi, qui contrarium defendunt, rationibus & argumentis haud contemnendis, quæ refert Harppr. in dict. §. adeo 3. Inst. de locat. n. 58. & seqq.
- 8 † ubi totam hanc quæstionem fusè tractat. Stante autem sententiâ communi, neutiquam concedendum est Forcat. Dial. 19. in fin. † quod perditio instrumento, actum sit de contractu Emphyteuseos, quia non ad essentiam ipsius rei aut juris acquisiti, sed ad essentiam actus transitorii, prædicti Dd. scripturam requirunt, scilicet, dum contractus fit & celebratur.
- 9 *Nam, quod postea accedit, ejus substantiam & effectum semel legitimè constitutum tollere nequit,* nisi & venditionem in scriptis celebratam per amissionem literarum in irritum redigi, quis dicere ausit contra l. 17. C. de fid. instrum.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Oder aber sonst aus reicher Wurzel das Gut um einen Zins euch auch eingetragen/ und darüber ein Lehnbrief gefertigt worden wäre/ scilicet. So würde berührtes Gut pro bono Emphyteutico billich gehalten/ und ihr hättet euch aus obgedachter Ursach dessen verlustig gemacht/ B.R.W.)

## DEFINIT. VIII.

*In dubio censetur bona censitica, non emphyteutica.*

- 1 **Q**uid verò, si de mente contrahentium ne quidem ex Investitura literis constare queat, an nempe Censiticum, vel Emphyteuticum contractum celebrare volverint? † Non male forsitan dixeris, cum etiam Censuarius pensionem præstet, à Domino autem rei aliquid annuatim solvi irregulariter, sed in Emphyteuta regulare sit, in dubio potius contractum Emphyteuticum ex constitutione annua pensionis, quæ naturæ Dominii repugnat, celebratum præsumi, Jul. Clar. lib. 4 sent. §. *Emphyteusis quæst. 1. n. 3. Alvar. Valasc. in tract. de jur. Emphyt. quæst. 32. n. 35. Joh. Fab. 3 ad l. i. C. de jur. Empb. num. 7.* † cui fortior accedit ratio, quod cum plenisimum jus directi pariter at-

que utilis dominii in Censuarium transferatur, non præsumatur Dominus jus omne à se abdicatum verluisse, ut argumentatur Everhard. *in loc. ab Emphyt. ad censem, n. 5.* † Placuit tamen contrarium illustrissimo Sax. Elect. b. Const. 39. §. So viel nun bestriß ic. scilicet, quod in dubio contractus censiticus magis, quam Emphyteuticus haberi debet, ad excludendam privationem ob censem per triennium non solutum: † Quæ sententia alias quoque recentior est, per notata Jac. Menoch. lib. 3. *præsumpt. 106. num. 3. & seqq.* ubi per ampliat. & limit. hoc tractat Franc. Mantic. de ambig. & tacit. convinet. lib. 5. tit. 2. num. 53. Wesenb. consil. 5. n. 45. Jason. in l. 2. C. de jur. Emphyt. n. 42. † Ita namque contractus interpretari debemus, ut res facilis ad suam redeat naturam, nimirum consolidationem dominii utilis cum directo, quod in Censitico accedit contractu, † quæ ratio contrarias præsumptiones facillimè tollit ac vincit. † Sequitur hinc, quoniam pro possesso præsumptio juris militat, bona nempe esse Censitica, quod onus probandi incumbat Domino, Emphyteutica ea affirmanti, Dan. Moller. *bic n. 6. vers. cum autem Constitutio, &c.*

Ita Domini in causa Johannis Reichards von Tottleben / Mens. Mayo, Anno 1601. (Verba sentent. Dietwile aber dennoch nicht zu befinden/ daß offegedachte Mühle ein rechte Erbgüts- gut sei/ und nach Vermöchen der Rechte im Zweifel allein vor ein schlecht Zinsgut zu achten/ scilicet.)

## DEFINIT. IX.

*Translatio dominio directo in possessorem, contractus habetur censiticus, licet expressis verbis facta fuerit mentio emphyteuseos.*

**C**onecesserat quis fundum in Emphyteusin perpetuum (vor ein ewig Erbgüts-gut) una cum omnijure, quod in illa re sibi competenteret, Dubio post longum tempus inter contrahentes exorto, num Emphyteusis fuisse constituta? † verba concedentis id satis probare videbantur, quæ contrariam præsumptionem excludunt, ac propriè semper intelligi debent l. qui liberis 8. §. bac verba 1. ff. de vulg. & pupill. subst. Jacob. Menoch. lib. 4. præf. 178. n. 3. † Contraria nihilominus voluntas contrahentium velex eo apparebat, quod omne jus concedentis, ac per consequentiam, Dominium etiam directum in possessorem fuerat translatum, † quod certè naturæ Emphyteuseos minus conveniebat, l. i. C. de jur. Emphyt. l. i. ff. si ager veltig. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 42. defin. 7. n. 1. Conclusum hinc fuit, † non obstante, quod verbis expressis mentio facta fuerit Emphyteuseos, contractum censiticum esse præsumendum, † quia voluntas semper potior est voce dicentis, nemus Scripturā scribentis, l. Labeo 7. in fin. ff. de suppell. legar. † Neque actus agentium ultra eorum intentionem quid operari debent, l. non omnis 19. ff. de reb. Credit. l. quæst. 9. ff. de hered. inst. l. multum inserit 6. C. si quis alt. vel sibi l. 17. C. de donat. Jacob. Menoch. lib. 3. præsumpt. 106. n. 10. Jason. in l. i. C. de jur. Emphyt. n. 48.

Ita Domini in causa Christophori Hallers zu Losen/Mense Nov. Anno 1630. (Verba sentent. Ob wohl euer Gut vor ein Erbgüts-gut gehalten werden will/ immassen auch solches in dem Lehnbrief also genannt wird; dietwile aber dennoch alle Gerechtigkeit des Guts/ so dem Lehnsherrn zuständig/ und also zugleich auch das dominium directum, so in Erbgüts-gütern oder bonis Emphyteuticis sousten bei dem Lehnsherrn verblebet/ nebens dem utili Dominio euren Vorfahren und euch verliehen worden/ scilicet. So mag bemeldtes Gut vor ein rechte Erbgüts-gut nicht gehalten werden/ sondern es ist vor ein schlechte Zinsgut billich zu achten/ B.R.W.)

## DEFINIT. X.

*Dominus directus, invito etiam Emphyteuta, jus suum pro lubitu potest alienare.*

**L**onge fortior est obligatio inter Dominum & Vasallum, quam inter Dominum & Emphyteutam, ob juramentum fidelitatis à Vasallo præstitum, quod ipsum ad majorem reverentiam obstringit, tit.

- 2 7. FF. 2. † Ex quo etiam illud provenit, quod licet Dominus jus suum, quod in Vasallum habet, sive dominium directum, atque adeo Vasallos sine eorum consensu alienare non valeat cap. 1. §. ex eadem lege 1. de Leg. Corrad. cap. 1. §. si quis 1. Quo temp. miles cap. 1. §. preterea 4. de probib. feud. alienat. per Frid. Hartmann. Pistor. part. 1. quest. 22. ubi per ampliations & limitationes hoc latissimè tractat. † Emphyteuseos tamen Dominus jus suum etiam invito Emphyteuta pro lubitu alienare non prohibetur, secundum Speculat. in tit. de locat. §. nunc aliqua. Jason. in l. ult. C. de jur. Emphyteut. Hartm. Pistor. dict. q. 22. n. 17.